
N. 30 Reg Del. COPIA

COMUNE DI PINCARA

Provincia di Rovigo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: RELAZIONE CONCLUSIVA SU PROCESSO DI
RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETA' PARTECIPATE E
DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE (ART. 1, CO. 612,
LEGGE 190/2014)

L'anno  duemilasedici il giorno  trenta del mese di marzo alle ore 08:30, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

MAGON STEFANO SINDACO P

Bellini Giustiliano ASSESSORE P

Visentini Renzo ASSESSORE ESTERNO P

ne risultano presenti n.    3 e assenti n.    0.

Assume la presidenza il Signor MAGON STEFANO in qualità di SINDACO
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4,
del D. Lgs. n. 267/2000)  il SEGRETARIO Signora Zappaterra Dott.ssa Natalia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. MAGON STEFANO assume
la presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in esame l’oggetto
sopra indicato.

Emesso mandato di pagamento n°___________ del ___________________



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATI i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza
dell’azione amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della legge 7 agosto 1990 numero
241 e smi;

RICHIAMATO l’articolo 42 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e
smi;

PREMESSO che il comma 611 dell’articolo unico della Legge di Stabilità per il 2015 (la
legge                    n. 190/2014 ha imposto agli enti locali di avviare un “processo di
razionalizzazione” delle società e delle partecipazioni, dirette e indirette;

Lo scopo del processo di razionalizzazione è di assicurare il “coordinamento della finanza
pubblica, il contenimento della spesa, il buon andamento dell’azione amministrativa e la
tutela della concorrenza e del mercato”

Il comma 611 ha indicato i criteri generali, cui ispirare il “processo di razionalizzazione”:
Eliminazione delle società/partecipazioni non indispensabili al perseguimento delle
finalità istituzionali;
Soppressione delle società composte da soli amministratori o nelle quali il numero di
amministratori fosse superiore al numero dei dipendenti;
Eliminazione delle società che svolgessero attività analoghe o simili a quelle svolte da
altre società partecipate o enti;
Aggregazione di società di servizi pubblici locali di rilevanza economica;
Contenimento dei costi di funzionamento;

PREMESSO che a norma del comma 612 dell’articolo unico della legge 190/2014, questo
comune ha approvato il Piano operativo di razionalizzazione delle società con deliberazione
consiliare n.10 del 06.05.2015 (di seguito per brevità, “Piano 2015”)

IL SUDDETTO Piano 2015 è stato trasmesso alla sezione regionale di controllo della Corte
dei Conti in data 31.03.2015 (comunicazione prot. 2253)

IL Piano 2015, inoltre, è stato pubblicato sul sito internet dell’amministrazione (link:
Amministrazione trasparente/Enti controllati/Società partecipate)

Il comma 612, dell’articolo unico della Legge di Stabilità per il 2015, prevede che la
conclusione formale del procedimento di razionalizzazione delle partecipazioni sia ad opera
d’una “relazione” nella quale vengono esposti i risultati conseguiti in attuazione al Piano;

La relazione è proposta dal Sindaco, seppur la stessa sia stata materialmente predisposta dal
segretario comunale;

La stessa è oggetto d’approvazione da parte dell’organo assembleare, in modo che il
procedimento sia concluso dallo stesso organo che lo ha avviato nel 2015;

Al pari del Piano 2015, anche la relazione sarà trasmessa alla sezione regionale di controllo
della Corte dei Conti e, quindi, pubblicata nel sito internet dell’amministrazione;

RITENUTO di approvare e di fare propria la suddetta relazione conclusiva sul processo di
razionalizzazione delle società partecipate e, esercitando la funzione “propositiva” di cui
all’art. 48 c.2 del TUEL, di invitare il Sindaco a sottoporlo al Consiglio Comunale nella prima
seduta utile  iscrivendolo all’ordine del giorno della riunione;



ACCERTATO che sulla proposta della presente sono stati acquisiti i pareri in ordine alla
regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità contabile (art. 49 del TUEL)

TUTTO ciò premesso, con voti unanimi favorevoli.

DELIBERA

Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e1.
sostanziale del dispositivo ;

Di approvare a fare propria la relazione conclusiva sul processo di razionalizzazione2.
delle società partecipate

Di inviare al Sindaco a sottoporre il Piano al Consiglio Comunale nella prima seduta3.
utile iscrivendolo all’ordine del giorno della riunione;

Di dichiarare, vista l’urgenza immediatamente eseguibile la presente con separata unanime
votazione ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. 267/2000.

Sulla deliberazione i sottoscritti esprimono i seguenti pareri:

Visto con parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs.
n. 267 del 18 agosto 2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to CASTIGLIERI RAG. MIRELLA

Visto con parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile, comportando il presente atto
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica-finanziaria a sul patrimonio dell’ente, ai
sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to CASTIGLIERI RAG. MIRELLA



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO - PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to MAGON STEFANO F.to Zappaterra Dott.ssa Natalia

           _________________________                      __________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio dell’Ente oggi
07-04-2016 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124,
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
Contestualmente all’affissione all’albo pretorio, gli estremi della deliberazione stessa sono
stati trasmessi ai Consiglieri capigruppo, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 200 n. 267
a mezzo PEC.

Pincara,

PER AVVENUTA PUBBLICAZIONE
L’INCARICATO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Slongo Mirella F.toZappaterra Dott.ssa Natalia

______________________________ ______________________________

Per copia conforme all’originale, il

IL SEGRETARIO COMUNALE
Zappaterra Dott.ssa Natalia

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

È stata comunicata al Sig Prefetto con prot n. ………… in data ……………….;□

Nei limiti delle illegittimità denunciate (art. 127, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000 n.□

267);

Perché ritenuta viziata d’incompetenza o assunta in contrasto con atti fondamentali del□

Consiglio (art. 127, comma 2, D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267);

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno   17-04-2016

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione senza reclami (art. 134, comma 3)□

Pincara, IL SEGRETARIO COMUNALE
Zappaterra Dott.ssa Natalia


